
KRITÉRIA 
K PŘIJETÍ DĚTÍ K PLNĚNÍ POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZKY 

DO ZÁKLADNÍ ŠKOLY VINIČNÉ ŠUMICE 
PRO ŠKOLNÍ ROK 

2024/2025 
č. j. 19/24 

 
Ředitelka Základní školy a Mateřské školy Viničné Šumice, okres Brno-venkov, příspěvková 
organizace (dále také jen „základní škola“) stanovila níže uvedená kritéria, podle nichž bude 
postupovat při rozhodování ve smyslu ustanovení § 165 odst. 1 písm. a) zákona č. 561/2004 
Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „školský zákon“), o přijetí dítěte do 1. ročníku 
základní školy k plnění povinné školní docházky (dále také jen „uchazeč“) za situace, kdy počet 
žádostí o přijetí k plnění povinné školní docházky v daném roce překročí stanovenou kapacitu 
povoleného počtu žáků uvedenou ve školském rejstříku. 
 

I. 

Úvodní ustanovení 

1. Povinná školní docházka začíná počátkem školního roku, který následuje po dni, kdy dítě 
dosáhne šestého roku věku, pokud mu není povolen odklad. 

2. Povinná školní docházka se vztahuje na státní občany České republiky a na občany jiného 
členského státu Evropské unie, kteří na území České republiky pobývají déle než 90 dnů. 
Dále se povinná školní docházka vztahuje na jiné cizince, kteří jsou oprávněni pobývat na 
území České republiky trvale nebo přechodně po dobu delší než 90 dnů, a na účastníky 
řízení o udělení mezinárodní ochrany. 

3. Žák plní povinnou školní docházku v základní škole se sídlem ve školském obvodu (§ 178 
odst. 2 školského zákona), v němž má žák místo trvalého pobytu, v případě cizince místo 
pobytu žáka (dále jen „spádová škola“), pokud zákonný zástupce nezvolí pro žáka jinou 
než spádovou školu.  
 

II. 

Počet žáků přijímaných do prvních tříd 

Maximální počet žáků přijímaných do prvních tříd základní školy stanoví ředitelka základní 
školy podle ustanovení § 165 odst. 1 písm. a) školského zákona. Pro školní rok 2024/2025 bude 
přijato maximálně 25 žáků.  

 

 

 



III. 

Přednostní přijetí uchazečů 
 

V souladu s ustanovením § 36 odst. 7 školského zákona budou přednostně přijati uchazeči 
s místem trvalého pobytu (v případě cizince s místem pobytu) ve školském obvodu základní 
školy a uchazeči umístění v tomto obvodu ve školském zařízení pro výkon ústavní výchovy, 
ochranné výchovy nebo ve školském zařízení pro preventivně výchovnou péči, a to do výše 
povoleného počtu žáků uvedené ve školském rejstříku. 

 

IV. 

Kritéria k přijímání žáků 

Do prvních tříd základní školy se přijímají uchazeči podle následujících kritérií: 
 
1. uchazeči s místem trvalého pobytu, v případě cizinců s místem pobytu, ve školském obvodu 

základní školy, 
2. uchazeči s místem trvalého pobytu, v případě cizinců s místem pobytu, mimo školský obvod 

základní školy, jejichž sourozenec se v základní škole již vzdělává (v době zápisu je tento 
sourozenec žákem 1. – 4. ročníku), 

3. uchazeči s místem trvalého pobytu, v případě cizinců s místem pobytu, mimo školský obvod 
základní školy. 
 

V. 
Stanovení pořadí přijímaných žáků 

 
1. Pořadí přijímaných žáků je v souladu s pořadím jednotlivých kritérií. Nejprve budou přijati 

uchazeči splňující kritérium č. 1, dále uchazeči splňující kritérium č. 2 atd. V případě, že 
počet uchazečů splňujících dané kritérium přesáhne kapacitu přijímaných žáků, bude pořadí 
stanoveno losem. K losování dojde mezi všemi uchazeči, kteří dané kritérium splňují.  
 

2. Losovat se budou evidenční čísla, která byla přidělena uchazečům při zápisu. Losovat bude 
ředitelka školy, a to za přítomnosti nejméně 2 (dvou) dalších zaměstnanců školy. O průběhu 
losování bude pořízen písemný protokol, který bude následně zveřejněn na stránkách školy. 
Protokol bude podepsán všemi osobami, jež se losování zúčastnily.  

 
 
Ve Viničných Šumicích 5. 3. 2024 
 
 
        Mgr. Olga Růžičková 
              ředitelka školy 


